
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 148 / 477ADF del 01/06/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 75.000,00 - DITTA IDROMECCANICA - NOLO A 
FREDDO DI ESCAVATORE A RISUCCHIO CON ADDESTRAMENTO FORMATIVO E 
SUPPORTO DEL PERSONALE AZIENDALE PER PULIZIA CADITOIE GRIGLIE DI SCOLO 
E TOMBINI ACQUE BIANCHE COMPRESI ONERI DI TRAPORTO E CONFERIMENTO 
RIFIUTI [477ADF]

PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 11 
settembre 2020
IMPORTO SPESA: € 75.000,00 + IVA
CIG: 8777655E0A
FORNITORE: IDROMECCANICA SRL - Via del Pioppo, n°104 – 97100 Ragusa – P.I. 01434480883 - 
idromeccanicasrl@pec.it
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 517/c del 21/03/1990 è stata istituita l’Azienda 
Municipale acquedotto di Messina (A.M.A.M.), costituita ai sensi del T.U. n. 2578 del 1925, trasformata in 
Società per Azioni con deliberazione di Consiglio Comunale n. 117/C del 14/12/2004 (A.M.A.M. S.p.A.) 
avente ad oggetto la gestione, del servizio idrico integrato costituito dall’insieme dei servizi di captazione, 
adduzione, distribuzione di acqua e dei servizi di fognatura e depurazione delle acque;
CHE il capitale di suddetta società pari ad euro 10.530.672,00 è interamente posseduto dal Comune di 
Messina;
CHE che la Società “Azienda Meridionale Acque Messina S.p.A.” è interamente in mano pubblica e lo 
statuto sociale garantisce il rispetto dei requisiti richiesti dal d.lgs .175/16 per l’affidamento diretto dei 
contratti alle società pubbliche e l’esercizio sulla società di un controllo analogo a quello esercitato sui 
servizi comunali;
CHE in data 23.03.2021 è stato sottoscritto tra Comune di Messina e AMAM spa il contratto di servizio 
avente  per oggetto “LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI IDRICI DI FONTANE ORNAMENTALI CITTADINE, 
FONTANELLE PUBBLICHE AD USO POTABILE, DOCCE A SERVIZIO DELLE SPIAGGE 
PUBBLICHE, CIMITERO CENTRALE E CIMITERI SUBURBANI, SPAZI VERDI COMUNALI, 
IMMOBILI COMUNALI INCLUSE LE SCUOLE E PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E 
SVUOTAMENTO CADITOIE E PULIZIE GRIGLIE DI SCOLO E TOMBINI RETE ACQUE BIANCHE”;
CHE l’affidamento dei Servizi di cui al predetto contratto è concesso alla Società facendo ricorso all’ “in 
house providing”, in virtù del fatto che la Società “AMAM S.p.A.” è una Società a totale capitale pubblico 
nei confronti della quale il Comune è in grado di esercitare un “controllo analogo” a quello che esercita verso 
i propri servizi;
CHE in data 05.05.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio;
CHE, con particolare riguardo al servizio di pulizia e svuotamento caditoie e pulizie griglie di scolo e 
tombini rete acque bianche, l'Azienda, non disponendo del personale e dei mezzi necessari all'espletamento 
del servizio,  ha ritenuto dover procedere al noleggio a freddo dei mezzi necessari all'esecuzione e nel 
contempo effettuare l'addestramento formativo del personale aziendale ad opera di operatori economici 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

dotata di uomini mezzi specializzati per le attività richieste;
CHE per quanto sopra, attraverso indagine di mercato, sono stati richiesti preventivi per l'esecuzione delle 
attività suesposte a n. 4 operatori dotati di escavatore a risucchio, preventivi questi ultimi comprensivi del 
successivo trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta (CER 20.03.06);

VISTA la richiesta di preventivo effettuata alle seguenti ditte:
 IDROMECANICA prot. 10337 del 24.05.2021;
 O.A.S.I. prot. 10422 del 25.05.2021;
 XIFONIA prot. 10423 del 25.05.2021;
 SICILSPURGHI prot. 10424 del 25.05.2021;

RILEVATO che la sola ditta IDROMECCANICA ha prodotto preventivo prot. 10506 del 26.05.2021 
offrendo un costo complessivo onnicomprensivo, per singola caditoia, pari a € 104,00.

RITENUTO congruo e conveniente per l'azienda;

VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020

Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

Di affidare il “ NOLO A FREDDO DI ESCAVATORE A RISUCCHIO CON ADDESTRAMENTO 
FORMATIVO E SUPPORTO DEL PERSONALE AZIENDALE PER PULIZIA CADITOIE GRIGLIE DI 
SCOLO E TOMBINI ACQUE BIANCHE COMPRESI ONERI DI TRAPORTO E CONFERIMENTO 
RIFIUTI [477ADF]”, alla Ditta IDROMECCANICA SRL - Via del Pioppo, n°104 – 97100 Ragusa – P.I. 
01434480883 - idromeccanicasrl@pec.it per l'importo di € 75.000,00 oltre IVA;

Di impegnare la complessiva somma di € 75.000,00, oltre IVA con prelievo dai bilanci AMAM di 
competenza.

Nominare RUP l'ing. Francesco Cardile.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Francesco Cardile ing. Natale Cucè dott. SANTI TROVATO

firmato digitalmente

mailto:idromeccanicasrl@pec.it

		2021-06-01T14:10:04+0200
	SANTI TROVATO




